- est aliquid valida sceptrā tenere manu:** it is something to hold the scepter with a firm hand (Ovid)
- est ars etiam male dicendi:** there is even an art of maligning
- est aviditas dives, et pauper pudor:** avarice is rich, while modesty is poor (Phædrus)
- est (enim) demum vera felicitas, felicitate dignum videri:** true happiness consists in being considered deserving of it (Pliny the Younger)
- est deus in nobis, agitante calescimus illo:** there is a god in us, who, when he stirs, sets us all aglow (Ovid)
- est deus in nobis, et sunt commercia cœli:** there is a god within us, and we hold commerce with heaven (Ovid)
- est etiam miseris pietas, et in hoste probatur:** regard for the wretched is a duty, and deserving of praise even in an enemy (Ovid)
- est etiam quiete et pure et eleganter actæ ætatis placida ac lenis senectus:** a life of peace, purity, and refinement leads to a calm and untroubled old age (Cicero)
- est etiam, ubi profecto damnum præstet facere, quam lucrum:** there are occasions when it is certainly better to lose than to gain (Plautus)
- est genus hominum qui esse primos se omnium rerum volunt, nec sunt:** there is a class of men who wish to be first in everything, and are not (Terence)
- est in aqua dulci non invidiosa voluptas:** there is no small pleasure in sweet water (Ovid)
- est ipsa cupiditati tarda celeritas:** to passion, even haste is slow (Publilius Syrus)
- est miserorum, ut malevolentes sint atque invideant bonis:** it is the tendency of the wretched to be ill-disposed toward and to envy the fortunate (Plautus)
- est modus in rebus:** there is a mean (or method) in all things (Horace)
- est natura hominum novitatis avida:** it is human nature to hunt for novelty (Pliny the Elder)
- est nobis voluisse satis:** to have willed suffices us (Tibullus)
- est pater ille quem nuptiæ demonstrant:** he is the father whom marriage points to as such
- est pii Deum et patriam diligere:** it is part of a good man to love God and country
- est procax natura multorum in alienis miseriis:** there are many who are only too ready to take advantage of the misfortunes of others (Pliny the Elder)
- est profecto animi medicina, philosophia:** philosophy is the true medicine of the mind (Cicero)
- est proprium stultitiæ aliorum cernere vitia, oblivisci suorum:** it is characteristic of folly to judge the faults of others and to forget its own (Cicero)
- est quædam flere voluptas; expletur lacrymis egeriturque dolor:** there is a certain pleasure in weeping; pain is soothed and alleviated by tears (Ovid)
- est quoque cunctarum novitas carissima rerum:** in all things, novelty is what we prize most (Ovid)

- est unusquisque faber ipsæ suæ fortunæ:** every man is the maker of his own fortune (or fate) (Appius Claudius)
- esto prudens ut serpens et simplex scut columba:** be as wise as the serpent and gentle as the dove (after St. Matthew 10:16)
- esto, ut nunc multi, dives tibi, pauper amicis:** be, as many now are, rich to yourself, poor to your friends (Juvenal)
- estque pati pœnas quam meruisse minus:** it is less to suffer punishment than to deserve it (Ovid)
- esurienti ne occurras:** do not throw yourself in the way of a hungry man
- et credis cineres curare sepultos?:** and do you think that the ashes of the dead concern themselves with our affairs? (Virgil)
- et genus et formam regina pecunia donat:** money, like a queen, bestows both rank and beauty (Horace)
- et genus et proavos, et quæ non fecimus ipsi, vix ea nostra voco:** we can scarcely call birth and ancestry, and what we have not ourselves done, our own
- et genus et virtus, nisi cum re, vilior alga est:** without money, both birth and virtue are as worthless as seaweed (Horace)
- et mala sunt vicina bonis:** there are bad qualities near akin to good (Ovid)
- et male tornatos incudi reddere versus:** and take ill-formed verses back to the anvil (Horace)
- et minimæ vires frangere quassa valent:** a little force will break that which has been cracked already (Ovid)
- et monere, et moneri, proprium est veræ amicitia:** to give counsel, as well as to take it, is a feature of true friendship (Cicero)
- et qui nolunt occidere quenquam posse volunt:** even those who have no wish to kill anyone, would like to have the power (Juvenal)
- et quiescenti agendum est, et agenti quiescendum est:** the active should occasionally rest, and the inactive should occasionally labor (Seneca)
- et sanguis et spiritus pecunia mortalibus:** money is both blood and life to mortal men
- et sceleratis sol oritur:** the sun shines even on the wicked (Seneca)
- et semel emissum volat irrevocabile verbum:** and a word once uttered flies abroad never to be recalled (Horace)
- eternitatem cogita:** think on eternity
- etiam capillus unus habet umbram:** even one hair has a shadow (Publilius Syrus)
- etiam celeritas in desiderio mora est:** in desire, swiftness itself is delay (Publilius Syrus)
- etiam fera animalia, si clausa teneas, virtutis obliviscuntur:** even wild animals, if you keep them in confinement, forget their fierceness
- etiam ferocissimos domari:** even the fiercest are overcome
- etiam fortes viros subitis terreri:** even brave men are alarmed by sudden terrors (Tacitus)
- etiam illud quod scies nesciveris; ne videris quod videris:** know not what you know, and see not what you see (Plautus)